
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

DECLARAÇÃO Nº 338 / 2021 - MNUDAP (11.05.02)

Nº do Protocolo: 23773.000120/2021-02
Juiz de Fora-MG, 05 de Abril de 2021

Em relação aos serviços contidos na Dispensa de Licitação 06/2021 - UASG 158123, declaro:

Há previsão da contratação no Plano Anual de Contratações 2021 - ID 498;
Em relação ao Plano de Infraestrutura, sabemos que IF Sudeste MG apresenta grandes disparidades em relação
às condições de infraestrutura das suas unidades: há necessidade de investimentos em manutenção, sustentação
e expansão. Todavia, a interrupção da política governamental de investimentos na expansão da Rede Federal
impede o imediato e  pleno saneamento  das  deficiências  e  fragilidades  de  infraestrutura  da  instituição.  A
contratação somente se faz necessária uma vez que as obras previstas no PLADINF (Construção de Bloco
Educacional e Construção de Galpão) estão consideravelmente atrasadas, comprometendo a disponibilidade de
espaço para acondicionamento de materiais e equipamentos adquiridos para atender as referidas obras;
Em relação ao Planejamento Estratégico, podemos dizer que a contratação colabora com o alcance do objetivo
estratégico  OE12  -  Assegurar  a  infraestrutura  física  e  inovação  tecnológica  adequada  às  atividades
administrativas e acadêmicas em todas as unidades. Sem a referida contratação, o Campus Manhuaçu pode ter
que  sacrificar  a  aquisição  de  novos  equipamentos  e  materiais  que  serão  utilizados  nos  novos  ambientes
acadêmicos, e ter prejuízos ainda maiores dos que os já proporcionados pelos atrasos nos cronogramas de
construção.

(Assinado digitalmente em 05/04/2021 14:53 )

RAFAEL DAL SASSO LOURENCO
DIRETOR

Matrícula: 1790034

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/ informando seu número:
338, ano: 2021, tipo: DECLARAÇÃO, data de emissão: 05/04/2021 e o código de verificação: 48a4812714

Firefox https://sig.ifsudestemg.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_...

1 of 1 05/04/2021 15:21



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS 

GERAIS 

DECLARAÇÃO Nº 339/2021 - MNUDAP (11.05.02) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 05 de Abril de 2021

 Declarao_-_Alinhamento_da_contratao_com_o_plano_estratgico.pdf

Total de páginas do documento original: 1

(Assinado digitalmente em 05/04/2021 15:31 ) 
WENNIA ANTUNES BAIA 

COORDENADOR

2357602

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o 339 2021 DECLARAÇÃO 05/04/2021

código de verificação: 2d68765079

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

